¹³⁷ Cfr. CROSS, *Duns Scotus on God*, pp. 131-143.

¹³⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 191-219, Vaticana, II, pp. 245-258.

¹³⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 201, Vaticana, II, pp. 251-252: «Et quia pluralitas divinarum personarum declaratur ex productione, ideo quaero de productione in natura divina, et primo in communi, utrum cum essentia divina possit stare in aliquo ipsum esse productum»; *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 3, n. 148, Vaticana, XVI, p. 162: «[...] utrum cum ratione essentiae divinae in aliquo stet ipsum posse produci».

¹⁴⁰ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 220, Vaticana, II, p. 259: «Poiché, come ho detto, la pluralità è resa evidente dalla produzione, rispondo pertanto primariamente alla questione sulla produzione, che è la terza nell'ordine, e dico che nelle realtà divine vi è e può esservi produzione».

necessario (poiché potrebbe anche non essere prodotto, dal momento che la sua sussistenza ontologica è inesorabilmente vincolata all'atto produttivo del produttore), dall'altro resta inammissibile violare la norma per la quale ciò che sussiste nell'essenza divina (dunque anche il *suppositum* prodotto) dev'essere necessario *ex se*¹⁴¹.

Com'è dunque possibile tenere insieme questi due aspetti? Secondo Scoto, mettendo essenzialmente in discussione la cogenza della prima premessa, ovvero garantendo la necessità della produzione come «perfezione assoluta» (*perfectio simpliciter*)¹⁴² – passando dalle fondamenta trascendentali – con una ricalibratura della nozione di produzione, affinché quest'ultima non implichi alcuna mutazione, né alcun affievolimento ontologico del prodotto.

[...] (1) in qualibet condicione entis quae non est ex ratione sua imperfecta, necessitas est simpliciter perfectionis; igitur et in productione, quia illa non dicit ex se imperfectionem. (2) Probatio antecedentis, quia sicut necessarium est condicio perfectionis in ente in quantum ens, ita etiam est perfectionis in quolibet dividente ens quod non est necessario ex se imperfectum et limitatum. (3) Sicut enim quando ens dividitur per opposita alterum dividendum est perfectionis in ente, alterum imperfectionis, ita in quolibet quod est perfectionis, cuiuslibet divisionis alterum membrum est possibile quod est imperfectionis, alterum necessarium quod est perfectionis. (4) Producens autem in quantum tale non includit imperfectionem, igitur non est producens perfectum in ratione producentis nisi sit necessario producens. Producens autem primum non potest esse necessario producens aliud a se et ad extra, sicut dicitur distinctione 8; ergo ad intra¹⁴³.